
 

 

    Città di Castel San Pietro Terme 

 

 

AREA SERVIZI AMMINISTRATIVI 

 

Ordinanza n. 72 del   2025   

 

 OGGETTO: TUTELA DELLE OASI FELINE COMUNALI E DISCIPLINA DELLE ATTIVITÀ DI 

GESTIONE E ACCESSO 

 

LA DIRIGENTE 

 

VISTA la Legge 14 agosto 1991, n. 281, “Legge quadro in materia di animali di affezione e 

prevenzione del randagismo”, e in particolare l’art. 2, che attribuisce ai Comuni la competenza per la 

gestione delle colonie feline; 

VISTA la Legge Regionale Emilia-Romagna 7 aprile 2000, n. 27 “Nuove norme per la tutela ed il 

controllo della popolazione canina e felina”; 

VISTA la convenzione attualmente in essere tra il Comune di Castel San Pietro Terme e 

l’associazione affidataria della gestione delle oasi feline presenti sul territorio comunale; 

PRESO ATTO che le attività di cattura, sterilizzazione, alimentazione e cura quotidiana dei gatti 

presenti nelle oasi feline comunali sono demandate esclusivamente ai volontari autorizzati 

dell’associazione affidataria, in coordinamento con i servizi comunali competenti; 

RILEVATO che si sono recentemente verificati episodi di ingerenza da parte di soggetti esterni 

all’associazione, i quali, pur non essendo autorizzati, hanno somministrato alimenti o medicinali agli 

animali, nonché ostacolato le attività di cattura per la regolare tutela igienico sanitaria delle oasi 

medesime necessarie al fine di garantire la salvaguardia del benessere animale in ossequio alle 

disposizioni previste dalla succitata L.R. N.27-2000; 

RITENUTO necessario garantire la corretta gestione sanitaria e logistica delle oasi feline, tutelare il 

benessere degli animali, la salute pubblica e l’incolumità delle persone autorizzate a operare all’interno 

delle stesse; 

SENTITO il parere favorevole della Giunta Comunale, in atti; 

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL), che attribuisce al Dirigente poteri di 

ordinanza per motivi di igiene, sanità, sicurezza e decoro urbano; 

 

ORDINA 

1. Il divieto di accesso non autorizzato da parte di soggetti terzi alle oasi feline comunali di Castel San 

Pietro Terme, salvo espressa autorizzazione scritta del Comune o dell’associazione affidataria della 

gestione. 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da BARBARA EMILIANI e stampato il giorno 21/07/2025 da Bugamelli Maria Cristina.



 

 

    Città di Castel San Pietro Terme 

2. Il divieto di somministrare in autonomia alimenti o farmaci agli animali presenti nelle oasi feline da 

parte di soggetti non facenti parte dell’associazione affidataria della gestione. 

3. Il divieto di creare punti cibo oltre a quelli già in essere presso le oasi feline o assembramenti di 

gatti da parte di soggetti non facenti parte dell’associazione affidataria della gestione. 

4. Che l’unica attività di gestione delle oasi feline – inclusa alimentazione, cattura per sterilizzazione, 

somministrazione di terapie veterinarie – è affidata ai volontari dell’associazione affidataria, 

espressamente autorizzati dal Comune, sulla base della convenzione vigente. 

5. Che eventuali segnalazioni di necessità o urgenze sanitarie relative agli animali presenti nelle oasi 

devono essere comunicate al Comune o all’associazione affidataria, che provvederanno secondo le 

modalità previste. 

6. Il divieto di ostacolare o interferire con l’attività dei volontari autorizzati, anche verbalmente, 

pena l’applicazione delle sanzioni previste dalla normativa vigente. 

 

DISPONE 

 L’affissione della presente ordinanza presso ogni oasi felina comunale. 

 La trasmissione della presente ordinanza alla Polizia Locale per le attività di vigilanza e 

controllo. 

 Che la violazione della presente ordinanza comporti, ove previsto, l’applicazione delle sanzioni 

amministrative ex art. 7-bis del D.Lgs. 267/2000. 

 Che, nei casi di particolare gravità, possano essere valutati eventuali profili di responsabilità 

penale o civile a carico dei soggetti inadempienti. 

 

INFORMA 

 

che contro la presente ordinanza è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 

giorni dalla pubblicazione, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 

giorni. 

Il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio Comunale on line.  

 

 

  

 

Lì,  18/07/2025 

 

 

IL DIRIGENTE 
Barbara Emiliani 

(atto sottoscritto digitalmente) 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da BARBARA EMILIANI e stampato il giorno 21/07/2025 da Bugamelli Maria Cristina.



 

 

    Città di Castel San Pietro Terme 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da BARBARA EMILIANI e stampato il giorno 21/07/2025 da Bugamelli Maria Cristina.


